
Об утверждении примерного муниципального контракта на выполнение работ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий в рамках регионального проекта 

«Формирование комфортной среды»

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» и постановлением Правительства Свердловской области от 26.04.2010 
№ 673-ПП «Об утверждении Положения, структуры и предельного лимита штатной численности 
Департамента государственных закупок Свердловской области», во исполнение пункта 6 
протокола заседания Правительства Свердловской области от 13 сентября 2018 года  (№ 25 
от 25.09.2018) и в целях обеспечения осуществления закупок товаров, работ, услуг для нужд 
Свердловской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить примерный муниципальный контракт на выполнение работ по 
благоустройству дворовых и общественных территорий в рамках регионального проекта 
«Формирование комфортной среды» (прилагается).

2. Признать утратившим силу приказ Департамента государственных закупок 
Свердловской области от 02.12.2019 № 178-ОД «Об утверждении примерного муниципального 
контракта на выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных территорий в 
рамках регионального проекта «Формирование комфортной среды».

3. Отделу правовой работы в течение двух рабочих дней со дня утверждения настоящего 
приказа направить примерный муниципальный контракт в адрес муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области.

4. Отделу организационной работы, государственной службы и кадров Департамента 
государственных закупок Свердловской области:

1) в течение трех рабочих дней со дня утверждения настоящего приказа разместить его в 
Информационной системе в сфере закупок Свердловской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте www.torgi.egov66.ru;

2) обеспечить ознакомление с настоящим приказом государственных гражданских 
служащих Свердловской области, замещающих должности государственной гражданской 
службы Свердловской области в Департаменте государственных закупок Свердловской области, 
и работников, занимающих должности, не отнесенные к должностям государственной 
гражданской службы Свердловской области, и осуществляющих техническое обеспечение 
деятельности Департамента государственных закупок Свердловской области.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Департамента                                                                                                    Н.В. Халуева



2

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента государственных 
закупок Свердловской области
от _______________ №______-ОД
«Об утверждении примерного 
муниципального контракта на выполнение 
работ по благоустройству дворовых 
и общественных территорий в рамках
регионального проекта 
«Формирование комфортной среды»

Примерный муниципальный контракт на выполнение работ по благоустройству 
дворовых и общественных территорий в рамках регионального проекта

«Формирование комфортной среды» №_______________________
(ИКЗ №_______________)

_______________ «___»_____________20__ г.
(место заключения контракта)

________________________, в лице ___________________, действующего на основании 
___________, именуем__ в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и ______________, в лице 
_______________, действующего на основании _____________, именуем__ в дальнейшем 
«Подрядчик», вместе именуемые «Стороны», в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок и 
по результатам проведения _____________________________ (указывается способ определения 
Подрядчика) на основании _______________ (указывается основание заключения контракта: 
протокол _______ № ______, пункт, часть, статья Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) заключили 
настоящий контракт, именуемый в дальнейшем «контракт», о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА

1.1. Заказчик поручает, а Подрядчик своими силами и (или) силами привлеченных 
организаций выполняет работы, являющиеся предметом контракта. Заказчик обязуется принять 
и оплатить результат выполненных работ. 

Наименование объекта закупки_________________________________________________.
1.2. Работы, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего контракта, выполняются 

Подрядчиком в соответствии с проектно - сметной документацией, описанием объекта закупки 
(Приложение № 1 к контракту), Графиком производства работ (Приложение № 2 к контракту). 

1.3. Подрядчик обязуется в соответствии с настоящим контрактом завершить все работы 
на объекте в сроки, установленные в пункте 1.5. настоящего контракта.

1.4. Место выполнения работ: _______________ .
1.5. Сроки выполнения Подрядчиком работ по контракту:
-начало выполнения работ_________________________; 
-окончание выполнения работ: ________________________.
1.6. Промежуточные сроки выполнения работ устанавливаются в Графике производства 

работ (Приложение № 2 к контракту). 

Указывается в проекте контракт в случае, если товар, поставляемый Заказчику при 



3

выполнении закупаемых работ, включен в Перечни промышленных товаров, происходящих из 
иностранных государств (за исключением государств - членов евразийского экономического 
союза), в отношении которых устанавливается запрет или ограничения на допуск для целей 
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, являющимися 
приложениями к Постановлениям Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 «Об установлении 
запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей 
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных 
товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) 
иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и 
безопасности государства», № 617 «Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных 
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для 
обеспечения государственных  и муниципальных нужд».

1.4. Информация о номерах реестровых записей о товаре и совокупном количестве баллов 
включается в проект контракта по результатам закупки в Приложение № 3 к контракту.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик имеет право:
2.1.1. Досрочно принять и оплатить выполненные работы (этап работ).
2.1.2. Требовать от Подрядчика предоставления надлежаще оформленных документов, 

подтверждающих исполнение принятых им обязательств, указанных в разделе 1 контракта, а 
также поименованных в Описании объекта закупки (Приложение № 1 к контракту).

2.1.3. Беспрепятственного доступа ко всем видам работ в любое время суток в течение 
всего периода выполнения работ.

2.1.4. Не принимать выполненные работы с отступлением от проектно - сметной 
документации, Описания объекта закупки (Приложение № 1 к контракту).

2.1.5. При направлении в суд искового заявления с требованием о расторжении контракта, 
в том числе, заявлять требования об оплате неустойки (штрафа, пени), рассчитанной в 
соответствии с положениями законодательства Российской Федерации и условиями контракта, 
если на момент подачи такого заявления имелись основания для взыскания неустойки и такая 
неустойка не была удержана в соответствии с разделом 9 контракта.

2.1.6. Запрашивать у Подрядчика информацию о ходе выполнения работ, стадии 
исполнения обязательств Подрядчика по контракту.

2.1.7. Производить соответствующие записи в журналы производства работ при 
выполнении работ на Объекте. Запись в журнале имеет статус предписания и обязательна для 
исполнения Подрядчиком, а также является основанием для применения мер ответственности, 
предусмотренных настоящим контрактом за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение 
обязательства, предусмотренных контрактом.

2.1.8. При исполнении контракта (за исключением случаев, которые предусмотрены 
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального 
закона № 44-ФЗ) по согласованию Заказчика с Подрядчиком допускается выполнение работы, 
качественные, технические и функциональные характеристики которой являются улучшенными 
по сравнению с качественными, техническими и функциональными характеристиками, 
указанными в контракте. В этом случае соответствующие изменения должны быть внесены 
Заказчиком в реестр контрактов.

2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно принять и оплатить выполненные работы в соответствии с условиями 

контракта.
2.2.2. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе 

гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях 
неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных 

consultantplus://offline/ref=5A859F5859E842D7C56483681F11F367EEA8B6CE9F90726E9771C4141EA0EAB4D1E1BD19D78A3C16FD7B66545D55048A0F3BCB232AO5vEJ


4

контрактом, направлять Подрядчику требование об уплате сумм неустоек (штрафов, пеней).
2.2.3. Осуществлять контроль за исполнением Подрядчиком условий контракта в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
2.2.4. Осуществлять контроль за привлечением Подрядчиком к исполнению контракта 

соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных 
некоммерческих организаций. 

2.2.5. Назначить в день заключения контракта ответственное лицо для оперативного 
решения текущих вопросов по контракту и передать Подрядчику информацию об ответственном 
лице письменно, лично либо заказным письмом с уведомлением о вручении, либо по адресу 
электронной почты Подрядчика. Должность, ФИО, телефон, адрес электронной почты 
ответственного лица_____________________________________________. 

Указанное ответственное лица имеет право от имени Заказчика:
- отдавать письменные распоряжения и предписания о частичной или полной 

приостановке работ, с указанием причин, о запрещении применения технологий, материалов, 
конструкций, не обеспечивающих установленный техническими условиями уровень качества. 
Все издержки, вызванные приостановлением работ, несет Подрядчик, при этом сроки 
приостановления работ в этом случае не могут служить основанием для продления срока 
завершения работ по Контракту; 

- проверять у непосредственного исполнителя работ наличие документов о качестве 
(сертификатов в установленных случаях) на применяемые им материалы, изделия, оборудование, 
документированных результатов входного контроля и лабораторных испытаний;

- контролировать соответствия объемов работ и сроков выполнения работ условиям 
контракта и утвержденному графику производства работ и поставки материалов;

- освидетельствовать скрытые работы, ответственные конструкции с подписанием акта 
скрытых работ;

- давать письменные указания об исправлении выявленных недостатков;
- принимать объемы выполненных работ и подписывать документы, подтверждающие 

факт выполнения работ по контракту;
- при обнаружении в процессе производства работ недостатков ответственное лицо 

Заказчика выносит соответствующее предписание Подрядчику.
2.2.6. Своевременно предоставлять разъяснения и уточнения по запросам Подрядчика в 

части выполнения работ в соответствии с условиями контракта.
2.2.7. Представить Подрядчику сведения об изменении наименования, своего 

фактического местонахождения или банковских реквизитов в срок не позднее ___ дней со дня 
соответствующего изменения. В случае непредставления в установленный срок указанных 
сведений, достоверной будет считаться информация, указанная в контракте.

2.2.8. Для осуществления работ предоставить Подрядчику площадку для производства 
работ.

2.2.9. Передать Подрядчику по акту приема-передачи сметную документацию, 
утвержденную Заказчиком.

Указывается в проекте контракта в случае, если Заказчиком в извещении об 
осуществлении закупки предусмотрено привлечение субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с частью 5 статьи 30 
Федерального закона № 44-ФЗ.

2.2.10. Осуществлять контроль за привлечением Подрядчиком к исполнению контракта 
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных 
некоммерческих организаций.

2.2.11. Надлежаще исполнять иные принятые на себя обязательства.
2.3. Подрядчик вправе:
2.3.1. При условии надлежащего выполнения работ требовать подписания Заказчиком в 

соответствии с условиями контракта документов, подтверждающих выполнение работ.



5

2.3.2. Требовать приемки и своевременной оплаты выполненных работ в порядке, сроки и 
на условиях, предусмотренных контрактом.

2.3.3. По согласованию с Заказчиком досрочно выполнить работы.
2.3.4. Направлять Заказчику запросы и получать от него разъяснения и уточнения по 

вопросам выполнения работ в рамках контракта, а также запрашивать и получать в 
установленном порядке у Заказчика документацию и информацию, необходимую для 
выполнения работ.

2.3.5. Привлечь к исполнению своих обязательств по Контракту других лиц – 
субподрядчиков. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения субподрядчиком 
обязательств, предусмотренных договором, заключенным с Подрядчиком, осуществлять замену 
субподрядчика, с которым ранее был заключен договор, на другого субподрядчика.

Указывается в проекте контракта в случае, если Заказчиком в извещении об 
осуществлении закупки предусмотрено привлечение субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с частью 5 статьи 30 
Федерального закона № 44-ФЗ и в проект контракта включены пункты 2.4.9 - 2.4.9.5.

2.3.6. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения соисполнителем из числа 
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций обязательств, предусмотренных договором, заключенным с Подрядчиком, 
осуществлять замену соисполнителя, с которым ранее был заключен договор, на другого 
соисполнителя.

2.4. Подрядчик обязан:
2.4.1. Производить работы в полном соответствии с Описанием объекта закупки 

(Приложение № 1 к контракту), Графиком производства работ (Приложение № 2 к контракту). 
Обеспечить производство и качество всех работ в соответствии с действующими нормами и 
техническими условиями, а также требованиями СП, СНиП, ГОСТов, ПУЭ, Правил пожарной 
безопасности, с применением сертифицированных материалов, соответствующих ТУ и ГОСТ. 

2.4.2. Выполнить все работы, предусмотренные в контракте и приложениях к нему, и 
сдать объект Заказчику в состоянии, позволяющем осуществлять эксплуатацию объекта в 
соответствии с его назначением и установленными требованиями. 

2.4.3. До начала производства строительно-монтажных работ:
- получить у Заказчика утвержденную сметную документацию;
- представить на согласование Заказчику График производства работ;
- выполнить входной контроль качества материалов и изделий, в том числе у 

субподрядных организаций.
2.4.4. В ходе производства работ:
- вести исполнительную документацию;
- выполнять освидетельствование выполненных работ, результаты которых становятся 

недоступными для контроля после начала выполнения последующих работ; 
- выполнять освидетельствование ответственных строительных конструкций и участков 

систем инженерно-технического обеспечения. 
2.4.5. Применять технику, машины и механизмы в соответствии с технологией 

производства работ. 
2.4.6. В соответствии с условиями контракта своевременно предоставлять достоверную 

информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих 
при исполнении контракта. Срок предоставления информации о ходе исполнения обязательств 
составляет _____(______) рабочих дней с момента получения запроса Заказчика.

2.4.7. Представить Заказчику сведения об изменении наименования, своего фактического 
местонахождения или банковских реквизитов в срок не позднее ___ дней со дня 
соответствующего изменения. В случае непредставления в установленный срок указанных 
сведений, достоверной будет считаться информация, указанная в контракте.



6

Указывается в проекте контракта в случае, если начальная (максимальная) цена контракта 
превышает 100 млн. рублей (постановление Правительства РФ от 04.09.2013 № 775 «Об установлении размера 
начальной (максимальной) цены контракта при осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении которой в 
контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя) предоставлять заказчику дополнительную 
информацию»).

2.4.8. Предоставить Заказчику информацию обо всех соисполнителях, субподрядчиках, 
заключивших договор или договоры с Подрядчиком, цена которого или общая цена которых 
составляет более чем десять процентов цены контракта. Указанная информация должна быть 
предоставлена Подрядчиком в течение десяти дней с момента заключения им договоров с 
соиспонителем, субподрядчиком.

Указывается в проекте контракта в случае, если Заказчиком в извещении 
об осуществлении закупки предусмотрено привлечение субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии с частью 5 статьи 30 
Федерального закона № 44-ФЗ.

2.4.9. Привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа 
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций в объеме ____ процентов от цены контракта.

2.4.9.1. В срок не более 5 рабочих дней со дня заключения договора с субподрядчиком, 
соисполнителем представить Заказчику:

а) декларацию о принадлежности субподрядчика, соисполнителя к субъектам малого 
предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой организации, составленную 
в простой письменной форме, подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) 
субъекта малого предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой 
организации и заверенную печатью (при наличии печати);

б) копию договора (договоров), заключенного с субподрядчиком, соисполнителем, 
заверенную Подрядчиком.

2.4.9.2. В случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения контракта на 
другого субподрядчика, соисполнителя представлять Заказчику документы, указанные в 
подпункте 2.4.9.1 контракта, в течение 5 дней со дня заключения договора с новым 
субподрядчиком, соисполнителем;

2.4.9.3. В течение 10 рабочих дней со дня оплаты Подрядчиком выполненных 
обязательств по договору с субподрядчиком, соисполнителем представлять Заказчику 
следующие документы:

а) копии документов о приемке выполненных работ, которые являются предметом 
договора, заключенного между Подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком, 
соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств 
Подрядчиком субподрядчику, соисполнителю в случае, если договором, заключенным между 
Подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата 
выполненных обязательств до срока оплаты выполненных работ, предусмотренных  контрактом, 
заключенным с Заказчиком (в ином случае указанный документ представляется Заказчику 
дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты Подрядчиком обязательств, выполненных 
субподрядчиком, соисполнителем).

2.4.9.4. Оплачивать выполненные субподрядчиком, соисполнителем работы (ее 
результаты), отдельные этапы исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком, 
соисполнителем, в течение 7 рабочих дней с даты подписания Подрядчиком документа о приемке 
выполненной работы (ее результатов), отдельных этапов исполнения договора.

2.4.9.5. Нести гражданско-правовую ответственность перед Заказчиком за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение условия о привлечении к исполнению контрактов 
субподрядчиков, соисполнителей, в том числе:



7

а) за представление документов, указанных в подпунктах 2.4.9.1-2.4.9.3 контракта, 
содержащих недостоверные сведения, либо их непредставление или представление таких 
документов с нарушением установленных сроков;

б) за непривлечение субподрядчиков, соисполнителей в объеме, установленном в 
контракте.

2.4.10. Назначить в день заключения контракта ответственное лицо для оперативного 
решения текущих вопросов по контракту и передать Заказчику информацию об ответственном 
лице письменно, лично либо заказным письмом с уведомлением о вручении, либо по адресу 
электронной почты Заказчика. Должность, ФИО, телефон, адрес электронной почты 
ответственного лица_____________________________________________________________.

2.4.11. Обеспечивать проведение необходимых противопожарных мероприятий и 
мероприятий по технике безопасности, электробезопасности, а также надлежащее соблюдение 
законодательства об окружающей среде.

2.4.12. Обеспечить приемочный контроль работ, выполняемых субподрядной 
организацией.

2.4.13. Осуществлять инженерно-геодезическое обеспечение объекта в полном 
соответствии с требованиями нормативных документов.

2.4.14. Вести учет стоимости выполненных работ и затрат.
2.4.15. Обеспечить и содержать за свой счет охрану Объекта, материалов, оборудования, 

стоянки строительной техники и другого имущества и строящихся сооружений, необходимых 
для выполнения работ, ограждения мест производства работ с момента начала выполнения работ 
до подписания документа, подтверждающего выполнение работ по контракту в полном объеме.

2.4.16. Не использовать в ходе выполнения работ материалы и оборудование, если это 
может привести к нарушению требований, обязательных для сторон по охране окружающей 
среды и безопасности строительных работ.

2.4.17. При производстве работ обеспечить надлежащее складирование материалов, 
конструкций, инвентаря в соответствии с требованиями нормативных документов.

2.4.18. В случае наличия на объекте бытовых и подсобных помещений (туалетов, 
столовых, душевых и др.) обеспечить их надлежащее состояние в соответствии с требованиями 
нормативных документов.

2.4.19. Подрядчик, обнаруживший в ходе выполнения работ работы, не учтенные в 
сметной документации, и, в связи с необходимостью проведения дополнительных работ и 
увеличения сметной стоимости, обязан сообщить об этом Заказчику в письменной форме.

2.4.20. Подрядчик обязан передать Заказчику вместе с результатом работы информацию, 
касающуюся эксплуатации или иного использования объекта.

2.4.21. Приступить к производству работ только после согласования с Заказчиком 
Графика производства работ;

2.4.22. При некачественном выполнении работ не может ссылаться на то, что Заказчик не 
осуществлял контроль за их выполнением.

2.4.23. Подрядчик обязан в течение __ дней со дня окончания работ вывезти за пределы 
строительной площадки принадлежащие ему машины, оборудование, материалы и другое 
имущество, а также очистить объект от ремонтного мусора и провести рекультивацию временно 
занимаемых земель в соответствии с проектом, предоставить акты сдачи-приемки 
рекультивированных земель по вводимым участкам. В случае невыполнения этих условий 
Заказчик отказывает в приемке результата выполненных работ. 

2.4.24. Подрядчик обязан немедленно предупредить Заказчика и до получения от него 
указаний приостановить работу при обнаружении:

а) возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о 
способе исполнения работы;

б) иных не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или 
прочности результатов выполняемой работы либо создают невозможность ее завершения в срок.



8

2.4.25. Подрядчик обязан содержать за свой счет освещение, охрану, ограждения, 
временные и инженерные коммуникации, связанные выполнением работ, обеспечивать 
установку ограждений, знаков и указателей в местах пересечений с существующими 
транспортными коммуникациям, не допускать за исключением согласованных случаев 
перерывов движения по ним, производить уборку строительной площадки и прилегающей к ней 
территории.

2.4.26. На весь период выполнения работ Подрядчик обязан нести ответственность за 
сохранность строящегося сооружения или его частей, и обеспечивает его содержание. В случае 
нанесения ущерба сооружению в период строительства Подрядчик обязан произвести его 
восстановление за свой счет.

2.4.27. Подрядчик должен обустроить и содержать временные подъездные дороги, а также 
применять меры по обеспечению сохранности используемых им дорог, принадлежащих третьим 
лицам.

2.4.28. Выполнять иные обязанности, предусмотренные контрактом.

Указывается в проекте контракта в случае необходимости, если данное условие 
содержится в исполнительной документации.

2.4.29. При въезде на площадку установить информационные щиты с указанием 
наименования Объекта, наименования Заказчика, организации, являющейся техническим 
заказчиком, исполнителя работ (Подрядчика), фамилии ответственного должностного лица и его 
номер телефона, сроков начала и окончания работ, схемы Объекта. 

 Информационные щиты на Объекте по настоящему контракту Подрядчик должен 
выполнить в соответствии с эскизами, предоставленными Заказчиком, макеты информационных 
щитов до начала работ по монтажу Подрядчик должен согласовать с Заказчиком. В случае порчи 
информационных щитов на Объекте, в том числе их загрязнения, выцветания, нарушения вида 
информационного щита, Подрядчик обязан в течение 1 (одного) рабочего дня заменить такие 
информационные щиты на новые, оформленные в соответствии с требованиями Заказчика и 
настоящего контракта.

2.4.30. На период проведения работ Подрядчик обязан обеспечить круглосуточное 
видеонаблюдение и on-line трансляцию на каждой площадке.

В целях обеспечения охраны и безопасности проводимых работ в течение 3 (трех) 
календарных дней с даты начала выполнения работ произвести установку на объекте системы 
видеонаблюдения с предоставлением Заказчику постоянного доступа к трансляции данных. 
Система видеонаблюдения должна предоставлять возможности: доступа с мобильных устройств; 
одновременного вывода видеоизображений с нескольких камер на экран; формирования 
внешних RTSP ссылок; формирования кода для встраивания видео на внешние сайты. Схему 
установки камер необходимо согласовать с Заказчиком. Размещение и количество камер должно 
обеспечивать обзор текущей зоны производства работ. Расходы на приобретение, монтаж, 
содержание в работоспособном состоянии систем видеонаблюдения, а также расходы на 
передачу данных с камер видеонаблюдения несет Подрядчик.

2.4.31. Подрядчик обязан самостоятельно за свой счет выполнить геодезическую разбивку 
элементов благоустройства, произвести их закрепление на местности и обеспечить их 
сохранность, проводить геодезический контроль геометрических параметров Объекта.

2.4.32. Подрядчик самостоятельно обеспечивает подключение строительной площадки к 
необходимым инженерным коммуникациям.

3. ЦЕНА КОНТРАКТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена контракта составляет: _______ рублей ____ копеек (сумма указывается 
прописью), в том числе НДС по налоговой ставке ______(_____) в сумме __________(сумма 



9

указывается прописью), а в случае, если контракт заключается с лицами, не являющимися в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах плательщиком 
НДС, то цена контракта НДС не облагается.

 Цена этапа исполнения контракта составляет _______ рублей _____ копеек (сумма 
прописью), в том числе НДС по налоговой ставке _______ (_____) процентов в сумме 
___________(сумма указывается прописью), а в случае, если контракт заключается с лицами, не 
являющимися в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
плательщиком НДС, то цена контракта НДС не облагается.1 

3.2. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. 
При заключении и исполнении контракта изменение его существенных условий не допускается, 
за исключением случаев, предусмотренных настоящим контрактом и Федеральным законом
№ 44-ФЗ. 

 3.3. Сумма, подлежащая уплате Заказчиком Подрядчику (юридическому лицу или 
физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального 
предпринимателя), уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, 
сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации Заказчиком.

3.4. В цену включены все расходы Подрядчика, необходимые для осуществления своих 
обязательств по контракту в полном объеме, надлежащего качества, в том числе: транспортные 
расходы, стоимость необходимых погрузочно-разгрузочных работ, вывоз мусора, стоимость 
страхования и иные расходы, а также уплата налогов, сборов, таможенных пошлин, и других 
обязательных платежей, установленных законодательством Российской Федерации.

3.5. Оплата по контракту осуществляется в рублях Российской Федерации путем 
перечисления Заказчиком денежных средств на банковский счет Подрядчика.

 Источник финансирования: за счет средств бюджета ____________________.
Вариант I: 3.6. Аванс не предусмотрен. 

Вариант II: Указывается в проекте контракта в случае, если в извещении об 
осуществлении закупки предусмотрена выплата аванса. В случае, если контрактом 
предусмотрены его поэтапное исполнение и выплата аванса, в контракт включается условие о 
размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта в виде процента от размера 
цены соответствующего этапа. 2

3.6. Аванс: ____ составляет______ рублей_____ копеек (сумма указывается прописью), в 
том числе НДС по налоговой ставке ___ (__) процентов в сумме ________(сумма указывается 
прописью), а в случае, если контракт заключается с лицами, не являющимися в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах плательщиком НДС, то цена 
контракта НДС не облагается. 

Аванс _____% от цены __ этапа исполнения контракта составляет _______ 
рублей_____копеек (сумма указывается прописью), в том числе НДС по налоговой ставке ___ 
(____) в сумме ________(сумма указывается прописью), а в случае, если контракт заключается с 
лицами, не являющимися в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах плательщиком НДС, то цена контракта НДС не облагается. 

Заказчик производит выплату аванса Подрядчику на банковский счет, указанный в 

1 Если проектом контракта предусмотрены отдельные этапы его исполнения, цена каждого этапа 
устанавливается в размере, сниженном пропорционально снижению начальной (максимальной) цены контракта 
участником закупки, с которым заключается контракт.

2 Условие об авансировании устанавливается на усмотрение Заказчика. Размер аванса не должен 
превышать размер, определенный законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
Свердловской области.



10

контракте, в размере ______% (в размере ___% от цены ___этапа), в сумме __________ (сумма 
указывается прописью) в течение ______ (____) дней со дня выставления Подрядчиком счета на 
перечисление аванса. 

Выплата аванса при исполнении контракта, заключенного с участником закупки, 
указанным в части 1 или 2 статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ, не допускается.

3.7. Заказчик оплачивает работы, выполненные Подрядчиком, путем перечисления цены 
контракта за вычетом аванса, выплаченного Заказчиком в соответствии с пунктом 3.6. контракта, 
на банковский счет Подрядчика в течение _____ (__________)3 дней с даты подписания 
Заказчиком документа о приёмке.

В случае, если отчетным месяцем является декабрь, расчет осуществляется не позднее 
____ декабря текущего года.4

3.8. Датой (днем) исполнения Заказчиком надлежащим образом обязательства                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
по оплате аванса и оплате выполненных работ Стороны считают дату (день) списания денежных 
средств с лицевого счета Заказчика.

3.9. Работы, выполненные с изменением или отклонением от условий контракта, не 
оформленные в установленном контрактом и (или) действующим законодательством порядке, 
оплате не подлежат (статья 716 Гражданского кодекса Российской Федерации).

3.10. Средства, предусмотренные сметной документацией на непредвиденные работы и 
затраты, расходуются только по согласованию с Заказчиком при предоставлении документов, 
обосновывающих указанные работы и затраты. Совокупный размер непредвиденных расходов 
не должен превышать лимит, установленный сметной документацией.

3.11. В течение _____ (_____) дней с даты оплаты Заказчиком работ, выполненных в 
соответствии с контрактом, Подрядчик представляет Заказчику Акт сверки взаимных расчетов 
(два экз.). Заказчик должен подписать, заверить печатью (при наличии) и возвратить один 
экземпляр Акта сверки взаимных расчетов Подрядчику или предоставить мотивированные 
возражения по поводу достоверности содержащейся в нем информации в течение 
___(___________) дней с даты его получения.

3.12. В случае возникновения задолженности у какой-либо из Сторон по контракту, 
данная Сторона обязуется перечислить сумму задолженности другой Стороне в течение _____ 
(_______) дней с даты подписания Акта сверки взаимных расчетов обеими Сторонами.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ

4.1. Заказчик вправе для приемки выполненных работ создать приемочную комиссию, 
которая состоит из _____________человек.5 

Приемочная комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании 
приемочной комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. 
Полномочия члена приемочной комиссии не могут быть переданы другому лицу.

4.2. Для проверки соответствия выполненных работ условиям контракта, Заказчик обязан 
провести экспертизу. Экспертиза выполненных работ может проводиться Заказчиком своими 
силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации. Экспертиза 
выполненных работ проводится с учетом требований статьи 41, части 3 статьи 94 Федерального 

3 Оплата выполненных работ производится не позднее 7 рабочих дней с даты подписания Заказчиком 
документа о приемке, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен законодательством Российской 
Федерации. 

4 Указывается определенная дата с учетом приказа Министерства финансов Свердловской области от 
05.12.2016 № 474 «Об утверждении Порядка завершения операций по исполнению областного бюджета по 
расходам и источникам финансирования дефицита областного бюджета в текущем финансовом году». 

5 Число членов приемочной комиссии должно быть не менее пяти человек в соответствии с ч. 6 ст. 94 
Федерального закона № 44-ФЗ.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=302464&dst=100042&field=134&date=16.10.2021


11

закона № 44-ФЗ.
4.3. Заказчик вправе при приемке выполненных работ осуществлять фотосъемку и (или) 

видеозапись (видеосъемку) такой приемки в части его соответствия условиям контракта в 
присутствии представителя Подрядчика.6 

4.4. Подрядчик направляет в адрес Заказчика извещение (уведомление) о готовности к 
сдаче работ в срок ________________. 

4.5. Извещение (уведомление) о готовности к сдаче работ за месяц должно быть 
представлено Заказчику не позднее ___ числа месяца, следующего за отчетным.

Извещение (уведомление) о готовности к сдаче работ за IV квартал 20___ года / декабрь 
должно быть представлено Заказчику не позднее __ декабря 20___года.

4.6. Приемка выполненных работ на соответствие объему и качеству осуществляется 
Заказчиком в течение __ (____) дней со дня получения извещения (уведомления) от Подрядчика. 

4.7. Оформление документа о приемке (за исключением отдельного этапа исполнения 
контракта) работ (ее результатов) осуществляется только после предоставления Подрядчиком 
обеспечения гарантийных обязательств.

4.8. Датой приемки выполненных работ, считается дата размещения в ЕИС документа о 
приемке, подписанного Заказчиком. 

4.9. В случае если в ходе проведения процедуры приемки выполненных работ будут 
выявлены  недостатки (дефекты) работ, которые не позволяют производить нормальную 
эксплуатацию результата выполненных работ и объекта в соответствии с его целевым 
назначением, либо работы выполнены с отступлением от строительных норм и правил, а равно 
если на момент приемки работ Подрядчиком не будут завершены какие-либо виды работ, 
Стороны составляют Акт об обнаружении недостатков (дефектов) (Приложение № 4 к 
контракту), в котором указывается перечень и характер выявленных недостатков (дефектов), а 
также срок, необходимый Подрядчику для их устранения. В любом случае установленный 
Сторонами в Акте об обнаружении недостатков (дефектах) (Приложение № 4 к контракту) срок 
устранения выявленных нарушений при выполнении работ не может превышать ___ (______) 
дней. Подрядчик должен принять все меры по устранению недостатков (дефектов), выявленных 
в ходе приемки работ в установленные сроки.

4.10. В случае отказа Подрядчика от подписания Акта об обнаружении недостатков 
(дефектов) (Приложение № 4 к контракту) Заказчик самостоятельно составляет такой Акт и 
подписывает его в одностороннем порядке. 

4.11. Повторная процедура приемки работ проводится в порядке и сроки, установленные 
настоящим разделом контракта.

4.12. Отдельные виды работ, которые недоступны для визуальной оценки приемочной 
комиссией при сдаче объекта в эксплуатацию и скрываются последующими работами и 
конструкциями (далее - скрытые работы) предъявляются к осмотру и приемке до их закрытия и 
оформляются Актом скрытых работ (Приложение № 5 к контракту).

4.13. Выполненные скрытые работы принимаются представителем Заказчика. Подрядчик 
приступает к выполнению последующих работ только после приемки Заказчиком выполненных 
скрытых работ и составления актов освидетельствования этих работ. Подрядчик в письменном 
виде заблаговременно уведомляет представителя Заказчика о необходимости проведения 
приемки скрытых работ, но не позднее, чем за ___ рабочий день до начала проведения этой 
приемки. Если представитель Заказчика не явится к указанному сроку проведения приемки 
выполненных скрытых работ, то Подрядчик составляет односторонний акт освидетельствования 
выполненных скрытых работ и считает указанные работы принятыми, при этом ответственность 
за качество выполненных скрытых работ с Подрядчика не снимается.

6На усмотрение Заказчика в контракт может быть включено Примерное условие об особенностях 
приемки поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг, утвержденное приказом Департамента 
государственных закупок Свердловской области от 25.02.2022 № 19-ОД, в части применения фотосъемки и (или) 
видеозаписи (видеосъемки) при приемке выполненных работ. 



12

4.14. После завершения работ по настоящему контракту, за ___ дней до приемки объекта 
в эксплуатацию, Подрядчик обязан представить Заказчику письменное извещение о готовности 
к сдаче результата работ, акты приемки скрытых работ, журнал производства работ, сертификаты 
соответствия, технические паспорта, исполнительную документацию (в том числе на 
инженерные сети), документы о положительном результате предварительных испытаний по 
объекту. При сдаче работ все указанные документы предоставляются Подрядчиком в _____ 
экземплярах. 

Данный раздел указывается в проекте контракта в случае, если при выполнении 
закупаемых работ поставляется товар.

5. ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И ПРИЕМКИ ТОВАРА

5.1. Поставка Товара осуществляется Подрядчиком по месту выполнения работ, 
указанному в п. 1.4. контракта, в соответствии с Приложением № 3 к контракту, в срок _____.

Подрядчик за _____ дней до осуществления поставки Товара в соответствии с 
Приложением № 3 к контракту направляет в адрес Заказчика уведомление о времени доставки 
Товара по месту выполнения работ.

5.2. Порядок приемки товара и оформления электронного документа осуществляется в 
соответствии с разделом 6 контракта. Датой поставки Товара является дата подписания 
Заказчиком документа о приемке в соответствии с разделом 6 контракта.

5.3. При поставке Товара Подрядчик представляет следующую документацию:
а) техническую и (или) эксплуатационную документацию производителя (изготовителя) 

Товара на русском языке;
б) гарантию производителя на Товар.
5.4. Приемка поставленного Товара включает в себя:
а) проверку по упаковочным листам номенклатуры поставленного Товара на соответствие 

Спецификации поставляемого при выполнении работ Товара (Приложение № 3 к контракту);
б) проверку полноты и правильности оформления комплекта сопроводительных 

документов в соответствии с условиями контракта;
в) контроль наличия/отсутствия внешних повреждений оригинальной упаковки Товара 

(при наличии);
г) проверку наличия технической и (или) эксплуатационной документации производителя 

(изготовителя) Товара на русском языке;
д) проверку комплектности и целостности поставленного Товара.
5.5. В течение _____(______) дней после получения от Подрядчика документов, 

указанных в пункте 5.3. контракта, Заказчик обязан провести экспертизу и приемку 
поставленного Товара в части его соответствия требованиям по количеству и качеству, 
изложенным в контракте и Приложении № 3 к контракту, и оформить ее результат путем 
подписания документа о приёмке товара либо направить Подрядчику в те же сроки 
мотивированный отказ от подписания указанных документов.

Указывается в проекте контракта в случае, если в отношении поставляемого товара 
установлены требования энергетической эффективности.

5.6. Товар должен соответствовать требованиям энергетической эффективности Товаров, 
установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в соответствии 
с правилами, утвержденными постановлением Правительством Российской Федерации.

6. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И ПОДПИСАНИЯ ЭЛЕКТРОННОГО
ДОКУМЕНТА О ПРИЕМКЕ ТОВАРА

6.1. Подрядчик в срок ___ формирует с использованием ЕИС, подписывает усиленной 



13

электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Подрядчика и размещает в 
ЕИС документ о приемке.

К документу о приемке прилагаются документы, предусмотренные контрактом. При этом 
прикладываемая информация не должна противоречить информации в электронном документе о 
приёмке. В случае, если информация, содержащаяся в указанных документах, не соответствует 
информации, содержащейся в документе о приемке, приоритет имеет предусмотренная первым 
абзацем пункта 6.1. контракта информация, содержащаяся в документе о приемке.

Вариант I: 6.2. В срок _______ рабочих дней7 Заказчик осуществляет одно из следующих 
действий:

а) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от 
имени Заказчика, и размещает в ЕИС документ о приемке;

б) формирует с использованием ЕИС, подписывает усиленной электронной подписью 
лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает в единой информационной 
системе мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого 
отказа.

Вариант II: Указывается в проекте контракта в случае создания Заказчиком приемочной 
комиссии.

6.2. В срок______ , но не позднее двадцати рабочих дней, следующих за днем поступления 
Заказчику документа о приемке, подписанного Подрядчиком:

а) члены приемочной комиссии подписывают усиленными электронными подписями 
поступивший документ о приемке или формируют с использованием ЕИС, подписывают 
усиленными электронными подписями мотивированный отказ от подписания документа о 
приемке с указанием причин такого отказа. При этом, если приемочная комиссия включает 
членов, не являющихся работниками Заказчика, допускается осуществлять подписание 
документа о приемке, составление мотивированного отказа от подписания документа о приемке, 
подписание такого отказа без использования усиленных электронных подписей и ЕИС;

б) после подписания членами приемочной комиссии документа о приемке или 
мотивированного отказа от подписания документа о приемке Заказчик подписывает документ о 
приемке или мотивированный отказ от подписания документа о приемке усиленной электронной 
подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика, и размещает их в ЕИС. Если 
члены приемочной комиссии не использовали усиленные электронные подписи в ЕИС, Заказчик 
прилагает подписанные ими документы в форме электронных образов бумажных документов.

6.3. В случае получения мотивированного отказа от подписания документа о приемке 
Подрядчик вправе устранить причины, указанные в таком мотивированном отказе, и направить 
Заказчику документ о приемке в порядке, предусмотренном настоящим разделом.

6.4. Датой приемки выполненных работ считается дата размещения в ЕИС документа о 
приемке, подписанного Заказчиком.

6.5. Внесение исправлений в документ о приемке осуществляется путем формирования, 
подписания усиленными электронными подписями лиц, имеющих право действовать от имени 
Подрядчика, Заказчика и размещения в ЕИС исправленного документа о приемке.

7. ГАРАНТИИ КАЧЕСТВА РАБОТ

7.1. Подрядчик гарантирует качество выполненных работ условиям контракта, 
действующим нормативным правовым актам и техническим условиям, а также своевременное 

7 В соответствии с пунктом 4 части 13 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ срок не может 
превышать двадцати рабочих дней, следующих за днем поступления Заказчику документа о приемке, подписанного 
Подрядчиком.



14

устранение недостатков (дефектов), выявленных в период гарантийного срока.
7.2. Гарантийный срок на выполненные по настоящему контракту работы составляет ___ 

(______) месяцев со дня подписания _________________.
7.3. Подрядчик несет ответственность за недостатки (дефекты) выполненных работ, 

обнаруженных в пределах гарантийного срока, если не докажет, что они произошли вследствие 
нормального износа объекта или его частей, неправильной его эксплуатации.

7.4. При обнаружении в течение гарантийного срока, указанного в пункте 7.2 контракта 
недостатков Заказчик должен заявить о них Подрядчику в течение ___ (_____) дней с даты их 
обнаружения и вызвать представителя Подрядчика для фиксации выявленных недостатков и 
составления Акта об обнаружении недостатков (дефектов) (Приложение № 4 к контракту). В 
течение ____ (_____) дней после получения уведомления об обнаруженных Заказчиком 
недостатках (дефектах), Стороны составляют Акт об обнаружении недостатков (дефектов). Для 
составления соответствующего акта Стороны вправе привлечь эксперта (экспертную 
организацию). Экспертиза может быть назначена также по требованию любой из Сторон.

В случае уклонения Подрядчика (не явка на составление и подписание Акта в назначенное 
время, отказ от подписания Акта) Заказчик вправе составить данный документ самостоятельно 
или с привлечением эксперта (экспертной организации). При этом расходы на соответствующую 
экспертизу несет Подрядчик, за исключение случаев, когда экспертизой установлено отсутствие 
нарушений Подрядчика, причинно-следственной связи между действиями Подрядчика и 
обнаруженными недостатками. В указанных случаях расходы на экспертизу несет сторона, 
потребовавшая назначение экспертизы, а если она назначена по соглашению между Сторонами 
– обе Стороны поровну.

7.5. После получения Акта об обнаружении Заказчиком недостатков (дефектов) 
(Приложение № 4 к контракту) прерывается и возобновляется вновь после устранения 
недостатков. 

7.6. В случае обнаружения недостатков (дефектов) Подрядчик обязан устранить 
соответствующие недостатки в срок, указанный в Акте об обнаружении недостатков (дефектов) 
(Приложение № 4 к контракту). При этом данные недостатки (дефекты) подлежат 
безвозмездному устранению в течение____(_____) дней.

В случае получения письменного отказа Подрядчика от устранения недостатков 
(дефектов), или если в течение ____(_____) дней Подрядчик не приступит к устранению 
недостатков (дефектов), Заказчик вправе устранить недостатки своими силами либо привлечь для 
их устранения другую организацию. Все расходы, связанные с устранением недостатков 
(дефектов) другими лицами, оплачиваются Подрядчиком в течение _____(____) дней с даты 
получения соответствующего уведомления Заказчика.

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ КОНТРАКТА8

(ГАРАНТИЙНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ)

8.1. Обеспечение исполнения контракта предоставляется Заказчику до заключения 
контракта.

8.1.1. Вариант I: Обеспечение исполнения контракта представляется в размере ____ %   
от начальной (максимальной) цены контракта в сумме________ (сумма указывается прописью) 
рублей.

Вариант II: Указывается в проекте контракта, если закупка проводится в соответствии с 
пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ.

8.1.1. Обеспечение исполнения контракта представляется в размере _____ % от цены 
контракта в сумме________ (сумма указывается прописью) рублей.

8 Заказчик обязан установить требование обеспечения исполнения контракта, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 2 статьи 96, частью 64.1 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ.



15

Указывается в проекте контракта в случае, если Заказчиком в извещении об 
осуществлении закупки было установлено требование об обеспечении гарантийных 
обязательств.

8.1.2. Обеспечение гарантийных обязательств представляется в размере _______ % от 
начальной (максимальной) цены контракта в сумме__________________ (сумма указывается 
прописью) рублей. Обеспечение исполнения гарантийных обязательств предоставляется 
Заказчику в срок до ______________.9 

Возврат денежных средств, внесенных Подрядчиком в качестве обеспечения гарантийных 
обязательств, осуществляется Заказчиком в течение ___ дней с даты окончания срока 
гарантийных обязательств, указанных в пункте 7.2 настоящего контракта, на счет Подрядчика, с 
которого поступили такие денежные средства.10

Указывается в проекте контракта при проведении открытого конкурса 
в электронной форме или открытого аукциона в электронной форме.

8.2. В случае, если предложенная Подрядчиком цена контракта снижена на 25 процентов 
и более по отношению к начальной (максимальной) цене контракта, обеспечение исполнения 
контракта предоставляется в соответствие со ст. 37 Федерального закона № 44-ФЗ.

8.3. Исполнение контракта (гарантийных обязательств) обеспечивается:
 предоставлением Подрядчиком независимой гарантии, соответствующей 

требованиям статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ, постановлению Правительства 
от 08.11.2013 № 1005 «О независимых гарантиях, используемых для целей Федерального закона 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд», или 

 внесением денежных средств на указанный Заказчиком счет, на котором в 
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, 
поступающими Заказчику. 

Реквизиты счета для перечисления денежных средств, в качестве обеспечения исполнения 
контракта (гарантийных обязательств): ________________________.

Срок действия независимой гарантии должен превышать предусмотренный контрактом 
срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены такой независимой гарантией, 
не менее чем на один месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со статьей 95 
Федерального закона № 44-ФЗ.

8.4. Денежные средства, внесенные Подрядчиком в качестве обеспечения исполнения 
контракта, в том числе часть этих денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения 
исполнения контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 Федерального закона 
№ 44-ФЗ, возвращаются Подрядчику в срок не позднее ________ (_______) дней11 с даты 
исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом (если такая форма 
обеспечения исполнения контракта применяется Подрядчиком).

8.5. В случае отзыва в соответствии с законодательством Российской Федерации у банка, 
предоставившего независимую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта, 

9 При установлении срока предоставления обеспечения гарантийных обязательств Заказчику следует 
руководствоваться частью 7.1 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.

10Рекомендуется устанавливать не более 30 дней, а в случае заключения контракта по результатам 
закупки, которой предусматривалось ограничение, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального 
закона № 44-ФЗ - 15 дней с даты исполнения Подрядчиком гарантийного обязательства).

11Срок возврата Заказчиком Подрядчику таких денежных средств не должен превышать тридцать дней 
с даты исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а в случае установления 
Заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, такой срок не 
должен превышать пятнадцать дней с даты исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных 
контрактом.



16

лицензии на осуществление банковских операций, Подрядчик обязан предоставить новое 
обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня надлежащего уведомления 
Заказчиком Подрядчика о необходимости предоставить соответствующее обеспечение. Размер 
такого обеспечения может быть уменьшен в порядке и случаях, которые предусмотрены частями 
7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ. За каждый день просрочки исполнения 
Подрядчиком обязательства, предусмотренного настоящим пунктом контракта, начисляется 
пеня в размере, определенном в порядке, установленном в соответствии с пунктом 9.6 контракта. 

8.6. Обеспечение исполнения контракта обеспечивает исполнение обязательств 
Подрядчиком и распространяется, в том числе, на уплату неустойки (штрафа, пени), 
предусмотренных контрактом, а также возмещение убытков, понесенных Заказчиком в связи с 
неисполнением или ненадлежащим исполнением Подрядчиком своих обязательств по контракту. 

8.7. Заказчик вправе удержать обеспечение исполнения контракта (гарантийных 
обязательств) в размере, равном сумме неисполненных или ненадлежащим образом исполненных 
обязательств Подрядчиком, неустойки (штрафа, пени) и причиненных убытков.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

В указанный раздел включается примерное условие об ответственности сторон 
контракта, заключаемого для обеспечения нужд Свердловской области, утвержденное 
приказом Департамента государственных закупок Свердловской области, и размещенное на 
сайте Информационной системы в сфере закупок Свердловской области в разделе «Заказчикам 
по 44-ФЗ/Примерные формы контрактов 
(https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/3732?ParentItemId=498).

10. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (форс-мажор)

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение 
обязательств по контракту, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы 
(форс-мажор), а именно: стихийные бедствия (землетрясение, наводнение, ураган), пожар, 
массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, 
диверсии, ограничения перевозок, запретительные меры государств, запрет торговых операций, 
в том числе с отдельными странами, вследствие принятия международных санкций и другие, не 
зависящие от воли Сторон контракта, обстоятельства.

10.2. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по 
контракту, обязана немедленно (в течение 3 (трех) дней) известить другую сторону о 
наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств и подтвердить данные 
обстоятельства документами уполномоченной организации (сертификат Торгово-
промышленной палаты). Несвоевременное извещение об этих обстоятельствах лишает 
соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем.

10.3. Обязанность доказать наличие обстоятельств непреодолимой силы лежит на той 
Стороне контракта, которая не выполнила свои обязательства по контракту.

10.4. Если обстоятельства и их последствия будут длиться более 1 (одного) месяца, то 
Стороны вправе расторгнуть контракт. В этом случае ни одна из Сторон не имеет права 
потребовать от другой Стороны возмещения убытков.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами, разрешаются путем 
переговоров. Если Стороны не урегулировали возникшие разногласия путем переговоров, 
применяется досудебный (претензионный) порядок разрешения споров.

11.2. При применении мер ответственности и совершении иных действий в связи 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=421875&dst=1109&field=134&date=05.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=421875&dst=1109&field=134&date=05.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=421875&dst=1110&field=134&date=05.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=421875&dst=1111&field=134&date=05.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=421875&dst=1112&field=134&date=05.11.2022
https://torgi.egov66/site/Show/Content/3732?ParentItemId=498


17

с нарушением Сторонами условий контракта претензионная переписка осуществляется 
с использованием ЕИС путем направления электронных уведомлений. 

11.3. В претензии перечисляются допущенные при исполнении контракта нарушения со 
ссылкой на соответствующие положения контракта и (или) его приложений, отражаются 
стоимостная оценка ответственности неустойки (штрафов, пеней), а также действия, которые 
должны быть произведены Стороной для устранения нарушений.

11.4. Срок рассмотрения претензий не может превышать ___ дней с момента 
их получения.

11.5. При неурегулировании Сторонами спора в досудебном порядке спор подлежит 
рассмотрению Арбитражным судом Свердловской области.

12. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ КОНТРАКТА

12.1. Изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за 
исключением их изменения по соглашению Сторон в случаях, предусмотренных Федеральным 
законом № 44-ФЗ.

12.2. Расторжение контракта допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в 
случае одностороннего отказа Стороны контракта от его исполнения в соответствии с 
гражданским законодательством.

12.3. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта 
по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для 
одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.

Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения настоящего 
контракта в случаях, предусмотренных частью 15 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

12.4. Подрядчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения 
контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для 
одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.

12.5. Заказчик не позднее 2 (двух) рабочих дней, следующих за днем вступления в силу 
решения Подрядчика об одностороннем отказе от исполнения контракта, направляет в 
соответствии с порядком, предусмотренным Федеральным законом № 44-ФЗ обращение о 
включении информации о Подрядчике в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей).

13. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

В указанный раздел включается типовое условие об антикоррупционной оговорке, 
включаемое в контракты, заключаемые для обеспечения нужд Свердловской области, 
утвержденное приказом Департамента государственных закупок Свердловской области, и 
размещенное на сайте Информационной системы в сфере закупок Свердловской области в 
разделе «Заказчикам по 44-ФЗ/Типовые формы контрактов 
(https://torgi.egov66.ru/site/Show/Content/250?ParentItemId=337).

14. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

14.1. Контракт вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует по __ 
_____ 20__ г., а в части осуществления гарантийных обязательств и ответственности Сторон, 
предусмотренной разделом 9 контракта, до полного исполнения Сторонами взаимных 
обязательств.

14.2. При исполнении контракта не допускается перемена Подрядчика, за исключением 
случаев, если новый Подрядчик является правопреемником Подрядчика по контракту, 
вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или 
присоединения.



18

14.3. В случае перемены Заказчика по контракту права и обязанности Заказчика по 
контракту переходят к новому Заказчику в том же объеме и на тех же условиях.

14.4. Стороны обязуются предоставлять друг другу сведения об изменении наименования, 
своего фактического местонахождения или банковских реквизитов в срок не позднее ___ дней со 
дня соответствующего изменения. В случае непредставления в установленный срок указанных 
сведений, достоверной будет считаться информация, указанная в контракте.

14.5. Все сообщения, замечания, уведомления Сторон, связанные с исполнением 
настоящего контракта, за исключением документов, обмен которыми осуществляется с 
использованием ЕИС, направляются с использованием электронной почты на электронные 
адреса, указанные в разделе 15 настоящего контракта.

Момент получения Стороной сообщения или уведомления, направленного с 
использованием электронной почты, определяется в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации. При этом направление уведомлений по адресам 
Сторон, указанным в разделе 15 контракта, считается надлежащим уведомлением Сторон.

Корреспонденция считается доставленной, в том числе в случаях, когда она поступила 
стороне, которой направлена (адресату), но по обстоятельствам, не зависящим от нее, не была ей 
вручена или адресат не ознакомился с ней.

14.6. Во всем остальном, что не предусмотрено контрактом, Стороны руководствуются 
действующим законодательством Российской Федерации.

14.7. Все приложения к контракту являются его неотъемлемой частью.
14.8. Приложения к контракту:
- Приложение № 1 «Описание объекта закупки»;
- Приложение № 2 «График производства работ»;
- Приложение № 3 «Спецификация поставляемого при выполнении работ товара»;
- Приложение № 4 «Акт об обнаружении недостатков (дефектов)»;
- Приложение № 5 «Акт скрытых работ».

15. АДРЕСА МЕСТ НАХОЖДЕНИЯ, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ 
И ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик Подрядчик

Адрес места нахождения: Адрес места нахождения:

Адрес для почтовых отправлений: Адрес для почтовых отправлений:

Телефон (факс): Телефон (факс):

Адрес электронной почты: Адрес электронной почты:

Реквизиты: Платежные реквизиты получателя:

ИНН и должность лица, имеющего 
право без доверенности действовать 
от имени юридического лица:

(должность) (должность)

(Ф.И.О.) (Ф.И.О.)



19

Приложение № 1 к контракту
№________________ от «___» ______ 202__года

Описание объекта закупки

(Заказчик составляет описание объекта закупки в соответствии с необходимыми требованиями 
и условиями для организации выполняемых работ)

Раздел I. Требования к видам и объемам работ.

Раздел II. Требования к технике безопасности при проведении работ.

Раздел III. Требования по объему гарантий качества работ.

Раздел IV. Требования по сроку гарантий качества на результаты работ.

Раздел V. Требования к энергоэффективности применяемых материалов 
(поставляемых товаров).

Раздел VI. Приложения к описанию объекта закупки (при наличии).

Раздел VII. Требования к поставляемым при выполнении работ товарам.



20

Приложение № 2 к контракту
№ ________________ от «___» _______ 20__ г.

График производства работ

Сроки выполнения№ 
п/п Наименование работ Начало работ Окончание 

работ

Заказчик
___________________
«___» ______ 20__ г.

Подрядчик
____________________

«___»______ 20__ г.



21

Приложение № 3 к контракту
№ ________________ от «___» _______ 20__ г.

ФОРМА

Спецификация поставляемого при выполнении работ товара

№
п/п

Наименование 
товара

Реестровая 
запись и 

совокупное 
количество 
баллов №12

Наименов
ание 

показате
ля

Содержание 
(значение) 
показателя

Ссылка на 
нормативны
й документ, 

на 
основании 
которого 

установлено 
требование к 
показателю

13

Инструкция 
участнику 
закупки по 

формирован
ию 

предложени
я

Страна 
происхожде

ния

Срок 
поставки 
на объект

1

2

3

12 Указывается в Приложении №3 к контракту в случае, если товар, поставляемый Заказчику при 
выполнении закупаемых работ, включен в Перечни промышленных товаров, происходящих из иностранных 
государств (за исключением государств - членов евразийского экономического союза), в отношении которых 
устанавливается запрет или ограничения на допуск для целей осуществления закупок для государственных и 
муниципальных нужд, являющимися приложениями к Постановлениям Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 
«Об установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей 
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров, 
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для 
целей осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства», № 617 «Об ограничениях 
допуска отдельных видов промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для целей 
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

13 ГОСТ, СНИП, СанПиН. 



22

Приложение № 4 к контракту
№ ________________ от «___» _______ 20__ г.

ФОРМА

Акт
об обнаружении недостатков (дефектов) 

от «_____» ___________ 20__ г. № _________
к контракту от ______ ____ 20___ г. № _________

по благоустройству территории - 
___________________________________________________________________________1

1. Наименование организации, почтовый адрес 
__________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________

2. Наименование выполняемых работ 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Дата  поступления 
__________________________________________________________________________________

3. Дата обнаружения недостатков (дефектов) 
___________________________________________________________________________

4. Описание обнаруженных недостатков (дефектов) 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

5. Причина возникновения недостатков (дефектов) 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

6. Дополнительные данные 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

7. Заключение (характер недостатков (дефектов), решение о восстановлении 
выполнения работ, необходимость дополнительных исследований, сведения об устранении 
недостатков (дефектов) 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Приложение: (материалы результатов испытаний (проверки работоспособности оборудования и 
др.):______________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________.

Акт составлен представителем (ями): _________________________________________
(ФИО, должность) ______________________________________ (подпись)



23

Приложение № 5 к контракту
№ ________________ от «___» _______ 20__ г.

АКТ СКРЫТЫХ РАБОТ


